
 

 

1 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte  

Ufficio I 

Unità organizzativa: Ufficio I 

Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte  

direzione regionale 

 

Corso Vittorio Emanuele II, 70,  10121 - Torino (TO) 

PEC: drpi@postacert.istruzione.it ; WEB: http://www.istruzionepiemonte.it/ 

CF: 97613140017 ; Codice FE: 8MXTUA ; codice IPA: m_pi ; AOODRPI 

                                                                                                                       

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO  il D. L.gs 30 luglio 1999, n.300, e successive modifiche e variazioni; 

 

VISTO il D. L.gs 30 marzo 2001, n. 165, e successive modifiche e variazioni ed in 

particolare l’art. 19; 

 

VISTO il D. L.gs 27 ottobre 2009, n. 150, concernente l’attuazione della legge 4 

marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro 

pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni; 

 

VISTO il D. L.gs 14 marzo 2013, n. 33, concernente il riordino degli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni; 

 

VISTO il D. L.gs 8 aprile 2013, n. 39, concernente le disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche 

amministrazioni; 

 

VISTO il Codice di comportamento del MIUR, di cui all’art. 54 del D.L.gs. 165/01 

nonché all’art. 17, comma 2 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, approvato con 

Decreto Ministeriale n. 525 del 30 giugno 2014; 

 

VISTI il C.C.N.L. – Area I della dirigenza - quadriennio normativo 2002-2005 

sottoscritto in data 21 aprile 2006 e il C.C.N.L. – Area I della dirigenza - 

quadriennio normativo 2006-2009 sottoscritto in data 12 febbraio 2010; 

 

VISTA la direttiva prot. n. 4072 del 12 maggio 2005, registrata alla Corte dei Conti il 

16.6.2005, reg.4, fg.261, relativa al Sistema di valutazione della dirigenza del 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca; 

 

VISTA  la direttiva n. 26 del 19 febbraio 2008, registrata alla Corte dei Conti il 

28.2.2008, reg. 1, fg. 225, relativa al conferimento degli incarichi dirigenziali; 

 

  VISTO il Decreto Ministeriale prot. n. 1142/GM del 27 gennaio 2011 di adozione del 

Sistema di misurazione e valutazione della performance del Ministero 

dell’istruzione, dell’Università e della Ricerca; 

 

VISTO il Decreto Ministeriale prot. n. 48 del 2/2/2015 di adozione del Piano 

triennale per la Prevenzione della Corruzione 2015-2017 unitamente al  

Programma triennale per la Trasparenza e l'Integrità che ne costituisce una 

sezione;  

 



 

 

2 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte  

Ufficio I 

Unità organizzativa: Ufficio I 

Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte  

direzione regionale 

 

Corso Vittorio Emanuele II, 70,  10121 - Torino (TO) 

PEC: drpi@postacert.istruzione.it ; WEB: http://www.istruzionepiemonte.it/ 

CF: 97613140017 ; Codice FE: 8MXTUA ; codice IPA: m_pi ; AOODRPI 

 

VISTO                  il Decreto Ministeriale prot. n. 392 del 7/6/2017 di adozione del Piano della 

Performance 2017-2019; 

 

VISTO                     il Decreto Ministeriale prot. n. 73 del 31/1/2018 di adozione del Piano 

triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza 2019-2020; 

 

VISTO                     il Decreto Ministeriale prot. n. 86 del 31/1/2019 di adozione del Piano 

triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza 2019-2021; 

 

VISTO  il D.P.C.M. 21 ottobre 2019, n.140, recante il Regolamento di organizzazione 

del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca; 

 

VISTO il Decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1,  recante  disposizioni urgenti  per  

l'istituzione  del  Ministero  dell'istruzione  e   del Ministero dell' Università e 

della ricerca, e, in particolare, l'art. 2, comma 1, che modifica l'art. 49 del 

decreto legislativo 30  luglio 1999, n. 300;  

 

VISTO l’art. 4 (disposizioni finali e transitorie) del suddetto decreto legge, il quale 

stabilisce che “fino alla data di entrata in vigore dei regolamenti di cui all’art. 

3 comma 6, continuano a trovare applicazione i regolamenti di cui ai decreti 

del Presidente del consiglio dei ministri 21 ottobre 2019, n. 140 e 21 ottobre 

2019, n. 155, in quanto compatibili”; 

 

VISTO  l’art. 8  “Uffici scolastici regionali” del suddetto  D.P.C.M. 21 ottobre 2019, 

n.140 , ed in particolare il comma 7 che, regolamentando, per gli stessi, 

l’articolazione in uffici dirigenziali non generali, prevede alla lettera n) che 

“l'ufficio scolastico regionale per  il  Piemonte,  di  cui  è titolare un 

dirigente di  livello  generale,  si  articola  in  dieci uffici dirigenziali non 

generali e in  dieci  posizioni  dirigenziali non generali per l'espletamento 

delle funzioni tecnico-ispettive”; 

 

VISTO il Decreto Ministeriale prot. n. 920 del 18/12/2014, registrato alla Corte dei 

Conti il 27/01/2015, fog. n. 319, con il quale è stata disposta l’articolazione 

degli uffici di livello dirigenziale non generale dell’Ufficio Scolastico 

Regionale per il Piemonte; 

 

VISTO                il D.M. 8 aprile 2015, registrato alla Corte dei Conti in data 9.4.2015  fg.13 di 

ripartizione tra gli uffici centrali e periferici del MIUR, degli incarichi 

dirigenziali di livello non generale conferibili  ai sensi dell’art. 19, commi 5 

bis e 6 del D. Lgs. 165/01 e s.m.i, come modificato dal D.M. 30 giugno 2016, 

n. 527, registrato alla Corte dei Conti il 19 luglio 2016, foglio n. 2944 e dal 

D.m.  9 novembre 2018, n. 717, registrato alla Corte dei Conti il 13 novembre 

2018, foglio n. 3512; 

 



 

 

3 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte  

Ufficio I 

Unità organizzativa: Ufficio I 

Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte  

direzione regionale 

 

Corso Vittorio Emanuele II, 70,  10121 - Torino (TO) 

PEC: drpi@postacert.istruzione.it ; WEB: http://www.istruzionepiemonte.it/ 

CF: 97613140017 ; Codice FE: 8MXTUA ; codice IPA: m_pi ; AOODRPI 

 

CONSIDERATO      che all’Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte sono stati assegnati n. 1 

posto conferibile ai sensi del comma 5 bis e n. 3 posti conferibili ai sensi del 

comma 6 art. 19 del D.Lgs 165/2001;  

 

CONSIDERATO    che a seguito dell’incarico di direzione dell’Ufficio II della Direzione 

Generale per lo studente, l’integrazione, la partecipazione del Ministero 

dell’Istruzione, conferito al dirigente precedentemente titolare di incarico ex 

articolo 19, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e s.m.i., 

presso l’ufficio IV di questo Ufficio scolastico regionale, quest’ultimo posto 

di funzione dirigenziale non generale si è reso disponibile;  

 

RITENUTO  in ragione delle attuali carenze nell’organico dei dirigenti con funzione 

tecnico-ispettiva, di rafforzare il Corpo ispettivo regionale, assegnando allo 

stesso il posto, resosi disponibile, di funzione dirigenziale non generale da 

conferire ai sensi dell’articolo 19, comma 6, più volte citato, posizione 

economica livello C, di cui all’articolo 4, del decreto del Ministro 

dell’istruzione, dell’università e della ricerca 18 dicembre 2014, n. 920; 

 

VISTO l’avviso prot. n. 14326 del 23 dicembre 2019, pubblicato sul sito istituzionale 

dell’Ufficio Scolastico regionale per il Piemonte, relativo alla procedura 

comparativa per il conferimento di un incarico di livello dirigenziale non 

generale ai sensi dell’art. 19, comma 6, del decreto legislativo n. 165 del 30 

marzo 2001, e successive modificazioni ed integrazioni, finalizzata alla 

copertura di un posto di dirigente con funzione ispettivo-tecnica, posizione 

economica livello C, 

 

VISTE le manifestazioni di disponibilità pervenute ed esaminati i curricula allegati; 

 

TENUTO CONTO  in particolare delle attitudini e capacità professionali degli interessati, e della 

specifica esperienza pregressa maturata dagli stessi negli ambiti attinenti al 

conferimento dell’incarico; 

 

CONSIDERATO      che il curriculum vitae della prof.ssa Maria Rosaria Roberti, docente di ruolo 

della scuola secondaria di secondo grado, evidenzia conoscenze e competenze 

di notevole spessore in relazione all’incarico di funzione dirigenziale non 

generale da conferire ai sensi dell’art. 19, comma 6, del decreto legislativo 

165/2001, nonché una pregressa e consistente esperienza professionale  

maturata anche in incarichi assunti presso questa Amministrazione periferica; 

 

RITENUTO pertanto, la prof.ssa Maria Rosaria Roberti particolarmente idonea a ricoprire 

l’incarico dirigenziale non generale con funzione ispettiva;  

 

 

 



 

 

4 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte  

Ufficio I 

Unità organizzativa: Ufficio I 

Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte  

direzione regionale 

 

Corso Vittorio Emanuele II, 70,  10121 - Torino (TO) 

PEC: drpi@postacert.istruzione.it ; WEB: http://www.istruzionepiemonte.it/ 

CF: 97613140017 ; Codice FE: 8MXTUA ; codice IPA: m_pi ; AOODRPI 

 

 

 

D E C R E T A 

 

Art.1 

Oggetto dell’incarico 

 

Ai sensi dell’art. 19, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, e successive modifiche 

ed integrazioni, alla prof.ssa Maria Rosaria Roberti, docente di ruolo, è attribuito l’incarico 

dirigenziale di livello non generale con funzioni ispettive  presso l’ Ufficio Scolastico Regionale per 

il Piemonte del Ministero dell’Istruzione. 

 

Art.2  

Obiettivi connessi all’incarico 

 

1. La prof.ssa Maria Rosaria Roberti, nello svolgimento dell’incarico di cui all’art.1, assicurerà: 

 

a) lo svolgimento delle funzioni e dei compiti previsti dal D.M. del 18/12/2014; con particolare 

riferimento ai seguenti settori:  

o  progettualità nel settore linguistico (CLIL/ESABAC/Formazione generalisti) e 

progetti internazionali; 

o curricolo inserimento alunni stranieri e curricolo multiculturale; 

o erogazione di servizi di consulenza e supporto agli istituti scolastici autonomi; 

o supporto e consulenza a progetti scolastici riguardanti le arti figurative, anche nella 

dimensione della grafica e della multimedialità. 

o supporto alle reti di scuole nei progetti di formazione destinati a tutto il personale 

della scuola, con particolare riferimento al PNSD. 

o supporto a progetti di orientamento, in particolare del secondo ciclo. 

o diritto allo studio, politiche educative e sociali in favore delle studentesse e degli 

studenti; 

o valutazione del sistema di istruzione e formazione e rilevazione nazionale degli 

apprendimenti; 

o vigilanza, monitoraggio, valutazione agli esami di stato di scuola secondaria di I e II 

grado; 

o aggiornamento e formazione in servizio del personale dirigenziale e docente delle 

scuole; 

o espletamento delle  visite iniziali e periodiche alle scuole in relazione alla parità 

scolastica;  

o sorveglianza enti accreditati 

o commissione medica di verifica; 

o GLIP Territoriali 

o gare nazionali 

 



 

 

5 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte  

Ufficio I 

Unità organizzativa: Ufficio I 

Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte  

direzione regionale 

 

Corso Vittorio Emanuele II, 70,  10121 - Torino (TO) 

PEC: drpi@postacert.istruzione.it ; WEB: http://www.istruzionepiemonte.it/ 

CF: 97613140017 ; Codice FE: 8MXTUA ; codice IPA: m_pi ; AOODRPI 

b) valutazione della dirigenza scolastica, ivi  compresa la partecipazione ai nuclei di 

valutazione composti secondo quanto previsto dall’art. 25, comma 1, del D.lgs. 165/2001 e 

dall’art. 1, comma 94, della legge 107/2015; 

c) supporto alle scuole impegnate per l’attuazione della legge 107/2015; 

d) realizzazione del sistema nazionale di valutazione previsto dal regolamento di cui al D.P.R. 

28 marzo 2013, n. 80; 

e) l’effettuazione degli  incarichi ispettivi e degli altri specifici incarichi conferiti; 

f) la rappresentanza e/o la sostituzione del Direttore Generale per la partecipazione a riunioni 

di servizio, convegni, manifestazioni, commissioni, gruppi di lavoro, di studio, etc. 

g) la tempestiva elaborazione di modalità operative e tecniche autonome, compartecipate e 

condivise con i Dirigenti responsabili degli Uffici di riferimento, per le materie oggetto del 

presente incarico; 

h) l’adozione di azioni e metodologie coerenti con l’obiettivo di implementazione 

dell’efficienza ed efficacia del sistema scolastico e di diffusione della cultura della 

valutazione, operando con autonomia e responsabilità ed in stretto collegamento con gli 

Uffici competenti; 

i) il pieno rispetto e l’assoluta conformità alle annuali direttive generali del Ministro e dei Capi 

Dipartimento per l’azione amministrativa e per la gestione ed a quelle del Direttore 

Generale, inerenti ai compiti oggetto dell’incarico; 

j) la realizzazione di tutte le iniziative di informazione e comunicazione finalizzate a 

diffondere e sostenere le innovazioni del sistema scolastico e formativo, in stretto 

collegamento con gli Uffici competenti; 

k) l’assunzione di proposte e azioni dirette al consolidamento dell’autonomia scolastica in 

coerenza con le esigenze di riforma degli Ordinamenti  e al rafforzamento dei raccordi e 

delle interazioni tra il sistema dell’istruzione, i livelli istituzionali interessati, il mondo 

dell’associazionismo, della produzione e del lavoro, in stretto collegamento con gli Uffici 

competenti; 

l) il sostegno alla costituzione di “reti di scuole”, per migliorare la qualità del servizio 

scolastico; 

m) l’efficace supporto, a livello regionale, alle azioni di verifica periodica dei livelli di 

apprendimento degli studenti delle scuole statali e paritarie, in stretto raccordo con gli Uffici 

competenti;  

n) la costante formulazione delle proposte più idonee, atte a promuovere la cultura valutativa e 

quella della qualità nelle scuole statali e paritarie.  

 

2. Con direttive impartite nel periodo di durata del presente incarico, anche in applicazione 

dell’art.14, comma 1, del decreto legislativo n.165/01, potranno essere determinati eventuali 

ulteriori obiettivi da conseguire e potranno essere dettagliati, anche con riferimento a indicatori 

quantitativi, gli obiettivi indicati dal comma precedente. 

 

3. Nel quadro della definizione degli obiettivi annuali, la prof.ssa Maria Rosaria Roberti 

provvederà inoltre alla formulazione di specifiche proposte sui programmi di attività. 

 

 

 



 

 

6 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte  

Ufficio I 

Unità organizzativa: Ufficio I 

Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte  

direzione regionale 

 

Corso Vittorio Emanuele II, 70,  10121 - Torino (TO) 

PEC: drpi@postacert.istruzione.it ; WEB: http://www.istruzionepiemonte.it/ 

CF: 97613140017 ; Codice FE: 8MXTUA ; codice IPA: m_pi ; AOODRPI 

 

 

Art.3 

Incarichi aggiuntivi 

 

La prof.ssa Maria Rosaria Roberti dovrà altresì attendere agli altri incarichi che saranno conferiti in 

ragione della funzione o, comunque, in relazione a specifiche attribuzioni che devono essere 

espletate, ai sensi della normativa vigente, dai dirigenti dell’Amministrazione. 

 

Art.4 

Durata dell’incarico 

 

Ai sensi dell’art.19, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modifiche 

ed integrazioni, in correlazione agli obiettivi assegnati, l’incarico di cui all’art. 1 ha durata triennale 

a decorrere dal 20 febbraio 2020.   

 

Art.5 

Presa di servizio  

 

La presa di servizio è subordinata alla registrazione del presente provvedimento da parte della Corte 

dei Conti – Sezione regionale di controllo per il Piemonte -. 

 

Art.6 

Trattamento economico 

 

Il trattamento economico da corrispondere alla prof.ssa Maria Rosaria Roberti  in relazione 

all’incarico conferito, è definito con contratto individuale da stipularsi tra il medesimo e il 

sottoscritto Direttore Generale, nel rispetto dei principi definiti dall’art. 24 del decreto legislativo 30 

marzo 2001, n. 165, e successive modifiche ed integrazioni. 

Il trattamento economico di cui sopra avrà decorrenza dal giorno di assunzione in servizio. 

 

 Art. 7  

Collocamento fuori ruolo 

 

Per tutta la durata del presente incarico, la  prof.ssa Maria Rosaria Roberti, docente a tempo 

indeterminato – comparto scuola -  ai sensi dell’art. 19 comma 6 del D.Lgs.165/2001, è collocato, 

con apposito provvedimento, fuori ruolo. 

 

 

Il presente decreto sarà trasmesso agli organi di controllo per il prescritto riscontro. 

 
 

Il  DIRETTORE GENERALE 

                                                                                             Fabrizio Manca            


		2020-02-20T12:04:48+0000
	MANCA FABRIZIO


		2020-02-20T15:48:13+0100
	Torino
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODRPI.REGISTRO UFFICIALE.U.0001605.20-02-2020




